
    C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 33         del  02.03.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
Patrocinio e sostegno finanziario all'Associazione Culturale "Eredi della Storia", sezione 
di Molfetta, per la realizzazione del convegno Storico - Culturale dal titolo "I Patti 
Lateranensi, 80 Anni Dopo". Impegno di spesa €. 500/00. 
 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
Premesso che, l'Associazione Culturale "Eredi della Storia", nell'ambito della propria 
programmazione 2009, ha organizzato il 20 febbraio u.s., presso la Sala Convegni "B. 
Finocchiaro" - Fabbrica di S. Domenico, un convegno di carattere storico - culturale 
corredato da una esposizione di foto e di proiezioni di immagini inedite, dal titolo "I Patti 
Lateranensi, 80 Anni Dopo";  
 
Letta la nota, pervenuta al Municipio di Molfetta, il 16 gennaio 2009, (prot.n.2785), a firma 
del Dott. Michele Spadavecchia, presidente della succitata Associazione, intesa ad 
ottenere dalla civica Amministrazione il patrocinio morale ed un sostegno finanziario 
relativi alle spese di documentazione, ricerca ed allestimento della stessa; 

 
Richiamato il vigente Statuto Comunale, che ha previsto, all'art.4 - lett.k) tra le finalità e gli 
obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato a "promuovere e sostenere le 
iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero, con particolare riguardo alle 
attività culturali, storiche, sociali e…"; 

 
Annotato che la Civica Amministrazione, ha sempre promosso e attivato iniziative di 
carattere storico - culturale in favore dell'Associazione Culturale "Eredi della Storia", 
sezione di Molfetta; 
 
Valutato che, il convegno, corredato da una esposizione di foto relative all'evento e di 
proiezioni di immagini inedite, si propone di far conoscere un vicenda che segnò, il 
rapporto tra Potere della Chiesa e Potere dello Stato e la risoluzione della "Questione 
Romana"; 
 
Considerato che, l'incontro avrà quale relatore il Prof. avv. Raffaele Coppola, Ordinario di 
Diritto Canonico ed Ecclesiastico presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Bari, 
e moderatore l'avv. Angelo Gadaleta, ricercatore dell'Associazione;  
 
Stimato, pertanto, di partecipare all'iniziativa con il patrocinio dell'Amministrazione e con 
un sostegno finanziario complessivo di €.500/00, quale parziale contribuzione delle spese 
organizzative e logistiche della stessa; 

 
Visti i vigenti:  

• T.U.E.E.L.L. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
• Statuto Comunale; 
• Regolamento Comunale per la Cultura; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.Lvo n.267 
del 18.08.2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento da parte del Dirigente del Settore Finanziario; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge:  

 
 

D E L I B E R A 
 

      Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 



 
1. Riconoscere, ora per allora, il Patrocinio morale della Civica Amministrazione, 

finalizzato alla realizzazione del convegno di carattere Storico - Culturale, dal titolo "I 
Patti Lateranensi, 80 Anni Dopo", organizzato dalla Associazione Culturale "Eredi 
della Storia", sezione di Molfetta, tenutosi venerdì 20 febbraio 2009, presso la Sala 
convegni  "B. Finocchiaro" -  Fabbrica di S. Domenico. 

 
2. Approvare l'impegno di spesa e la somma complessiva di €.500/00,                              

quale parziale partecipazione finanziaria dell'Amministrazione alla suddetta iniziativa, al 
fine di sostenere le spese di documentazione, ricerca ed allestimento della stessa. 

 
3. Imputare la spesa complessiva di €.500/00 al Cap. n. 22382 "Contributi per attività 

culturali" del bilancio 2009 in corso di formazione. 
 
4. Demandare al Dirigente Settore Affari Generali e U.O.Cultura, con ulteriore 

provvedimento dirigenziale, la successiva liquidazione del contributo assegnato, su 
presentazione di relazione artistica - organizzativa dell'attività svolta, unitamente al 
rendiconto consuntivo ed alla documentazione probatoria di spesa, a firma del Dott. 
Michele Spadavecchia, presidente dell'Associazione Culturale "Eredi della Storia", ad 
intervenuta esecutività del presente provvedimento. 

 
5. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, e 

successive modifiche, la Sig.ra Nicla la Forgia dell'U.O.Cultura. 
 
6. Incaricare l'Ufficio Cultura di annotare ai sensi del D.P.R. 118 del 07.04.2000 il relativo 

ammontare del contributo assegnato al Sodalizio suindicato, nell'Albo dei Beneficiari 
delle provvidenze economiche per l'esercizio finanziario 2009. 

 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente Affari Generali e Cultura, al 

Dirigente del Settore Finanziario, all'Ufficio Gabinetto del Sindaco e ed alla Sig.ra Nicla 
La Forgia, per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
8. Trasmettere all'U.R.P. via e.mail, il presente provvedimento per la prescritta 

pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


